
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    921    DEL     23/11/2022 

SPOSTAMENTO IMPIANTO DI RETE VIA RESISTENZA (NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA  REPUBBLICA)   CIG  Z7938A40BC,  CUP  G61B21009820007  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1003 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 921 del 23/11/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71 e 72 del  30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  01  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

- che nel PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2022/2024” approvato con delibera 
di  CC  n.  70  del  30.12.2022  è  previsto   nell'elenco  annuale  2022,  l'opera 
"REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  CON  PALESTRA  E 
AUDITORIUM IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA,TRA VIA RESISTENZA E VIA 
COMANDINI, A CATTOLICA" CUP:  G61B21009820007;

-  che  a  seguito  dell'ultima  variazione  al   “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 
"2022/2024”  approvata  con   delibera  di  CC  n.  52  del  28.07.2022,  si  è  proceduto  a 
modificare le diverse fonti di finanziamento dell'opera per un importo di € 7.000.000,00, 
attraverso risorse proprie dell'Ente  (stanziamenti di bilancio e avanzo), mutuo e in parte 
con finanziamento statale previsto alla voce n. 18 dell’elenco annuale;

 PREMESSO CHE :

- con determina n. 1053 del 22.12.2021 è stato affidato l’incarico della progettazione di  
fattibilità  tecnico-economica  e  definitiva  architettonica,  strutturale  ed  impiantistica  e  il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori sopra specificata all’  Ing. 
Nicola Somà della società Mynd Ingegneria SRL con sede a Pianoro Loc. Rastigliano (BO) Via 
Andrea Costa n.144 P.IVA 03538401203 per un importo di  € 51.500,00 oltre al contributo 
Cassa Previdenziale nella misura del 4%  quindi per un totale di € 53.560,00 oltre IVA 22% 
per un totale  lordo complessivo di € 65.343,20  CIG: 9029197912 ;

- che il Comune di Cattolica, su indicazione della Provincia di Rimini in data 30.12.2021 ha 
confermato  gli  elementi  essenziali  del  progetto  della  Nuova  scuola  Repubblica  e  il  
mantenimento  del  progetto   all’interno  della  Programmazione  Provinciale  triennale 
2018/2020 in materia di edilizia scolastica;

-  che  la  Provincia  di  Rimini  ha  trasmesso alla  Regione la  Programmazione  Provinciale  
triennale 2018/2020 in materia di edilizia scolastica, all’interno della quale vi era candidato 
il  progetto  sopra  indicato,  da  inviare  al  MIUR  per  l’eventuale  assegnazione  del 
finanziamento attraverso l’art. 5 del D.M. 343/2021 che prevede assegnazione di risorse dal  
PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica;

- la  società  Mynd Ingegneria SRL trasmetteva al Comune con nota pervenuta al ns. prot. 
n.26082  del 11.07.2022 il progetto definitivo dell’opera sopra specificata da porsi alla base 
della successiva Conferenza di Servizi in modalità semplificata ed asincrona;

Pratica n. 1003 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 921 del 23/11/2022 Pag. 2 di 5



- con comunicazione del 12.07.2022 prot. 26339 è stata indetta la Conferenza di servizi  
decisoria  in modalità semplificata e  asincrona ex art. 14, c. 2, legge n. 241/1990 che si è 
conclusa in data 26.08.2022 con determinazione positiva di Conclusione della Conferenza 
di Servizi con l’acquisizione dei pareri previsti;

- con delibera di G.C. n. 142 del 31.08.2022  è stato approvato il  progetto definitivo dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA CON PALESTRA 
E AUDITORIUM IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA,TRA VIA RESISTENZA E VIA 
COMANDINI, A CATTOLICA" CUP: G61B21009820007 redatto dalla società incaricata 
Mynd Ingegneria SRL. per un importo complessivo dell’investimento di €. 7.000.000,00 di cui 
euro 5.680.000,00 per lavori;

- con determina n. 792 del 12.10.2022 veniva affidato alla società Mynd Ingegneria SRL anche 
la  progettazione esecutiva  architettonica,  impiantistica,  strutturale e il  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN 
SITU  DELLA   SCUOLA  PRIMARIA  REPUBBLICA  CIG:  9029197912   e  CUP 
G61B21009820007;

- PREMESSO che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eliminare alcuni 
impianti interferenti con la realizzazione dell’opera sopra indicata, prevedendone quindi alla 
loro ricollocazione nell’ottica di un’opera di lunga durata. Nello specifico, le interferenze 
oggetto di eliminazione riguardano gli impianti di media tensione gestita da E-Distribuzione 
(Enel);

DATO INOLTRE CHE : 

- a seguito della richiesta di spostamento alla società E- distribuzione S.pa.,  proprietaria  
delle  reti di  distribuzione energia elettrica,  delle  interferenze presenti  nel  cantiere per la  
realizzazione dei lavori sopra specificati, la stessa faceva pervenire in data 24/10/2022 ns. 
protocollo 41362/2022 il preventivo di spesa per i lavori necessari allo spostamento degli  
impianti di rete in media tensione quantificati in € 27.349,28;

- al fine dar corso alle lavorazioni sopra indicate,  da parte della suddetta società, occorre  
procedere alla liquidazione del suddetto importo, ed inviare comunicazione di accettazione 
del  preventivo  unitamente  a  copia  della  ricevuta  di  avvenuto  pagamento,  secondo  le 
modalità indicate nel preventivo di cui sopra;

DATO ATTO che:

a) l'importo di € 22.417,44 (imponibile) dovrà essere corrisposto a favore della società  E-
DISTRIBUZIONE SPA - Unità Commerciale Rete – BANCA  INTESA SANPAOLO - 
IBAN:  IT69K0306902117100000009743  -  BIC:  SWIFT:  BCITITMM  indicando  come 
causale  del  versamento  il  codice  di  rintracciabilità  337866217  -   precisando  che  si  
provvederà  a  liquidare  l'importo  di  €  4.931,84,  quale  quota  dell’IVA al  22%  applicata 
sull’imponibile, secondo le modalità previste dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629 (split 
payment) a seguito dell'emissione della fattura da parte di E-DISTRIBUZIONE;

Pratica n. 1003 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 921 del 23/11/2022 Pag. 3 di 5



b) il numero CIG che identifica la procedura di affidamento di cui al presente atto  è il 
seguente:  CIG Z7938A40BC  - CUP  G61B21009820007;

RITENUTO, quindi, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa come segue:

- € 27.349,28 nell’ambito del progetto di cui trattasi sul capitolo 6577005 REALIZZAZIONE 
NUOVA SCUOLA PRIMARIA (EX REPUBBLICA) (FIN CON PROVENTI AVANZO)– 
Bilancio di Previsione 2022 - PCF U. 1.2.2.02.09.03;

VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D.Lgs. n. 165/2001;
 - il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di impegnare  ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D. Lgs n° 267/2000 l'importo di 
Euro  27.349,28 (€  22.417,44  per  lavori  ed  €  4.931,84  per  IVA)  sul  capitolo  6577005 
REALIZZAZIONE  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  (EX  REPUBBLICA)  (FIN  CON 
PROVENTI  AVANZO)  –  Bilancio  di  Previsione  2022  -  PCF  U.  1.2.2.02.09.03, da 
corrispondere  alla  Società  E-DISTRIBUZIONE  SPA  -  P.I.  05779711000  –  (CIG 
Z7938A40BC - CUP  G61B21009820007), per lo spostamento di impianti di rete alimentati 
in media tensione presenti sul cantiere dei lavori de quo, come da preventivo trasmesso 
dalla suddetta società,   che si intende integralmente  accettato alle condizioni ivi incluse;

3)  di  effettuare  il  suddetto  pagamento  di €  22.417,44 (imponibile)  che  dovrà  essere 
corrisposto  a favore della società  E-DISTRIBUZIONE SPA - Unità Commerciale Rete – 
BANCA  INTESA SANPAOLO - IBAN: IT69K0306902117100000009743 - BIC: K - 
indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 337866217 -  precisando 
che si provvederà a liquidare l'importo di € 4.931,84, quale quota dell’IVA al 22% applicata 
sull’imponibile, secondo le modalità previste dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629 (split 
payment) a seguito dell'emissione della fattura da parte di E-DISTRIBUZIONE SPA;

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  

Pratica n. 1003 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 921 del 23/11/2022 Pag. 4 di 5



e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace; 

5)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/11/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1003 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 921 del 23/11/2022 Pag. 5 di 5


